
 

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Jméno studenta: Veronika Vlasáková 

Název práce: Cirkulární ekonomika 

Autor posudku: Ing. et Bc. Martin Král 

Cíl práce: analýza rozvoje vybraných států EU v oblasti cirkuální ekonomiky a následné 

srovnání získaných dat s daty vypovídajícími o úrovni rozvoje této ekonomiky v České republice, 

zdůraznění jejich silných stránek a doporučení možných postupů na její zdokonalení 

 

Povinná kritéria hodnocení práce 
Stupeň hodnocení (známka) 

A B C D E F 

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ 

 

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly 

Dle výsledku kontroly anti-plagiátorským systémem je práce v pořádku – vykazuje shodu 2 %. 

Dílčí připomínky a náměty: 

Téma bakalářské práce je svým zaměřením na pomezí ekonomického oboru, spíše se blíží oboru 
zaměřeného na odpadové hospodářství. Cíl práce je poměrně dlouhý a obsahuje několik dílčích cílů, 
nicméně všechny z nich jsou splněny. 
V teoretické části se autorka podrobně věnuje myšlenkovým směrům a principům cirkulární 
ekonomiky a popisuje obecný rámec pro monitorování jejího vývoje. Tato část by vzhledem ke svému 
rozsahu mohla být rozšířena také o principy ekonomického růstu v aktuálním pojetí – patrný by byl 
kontrast principů ekologie a současných myšlenek, které upřednostňují zejména růst HDP (a tedy 
spotřeby).  
V praktické části autorka prezentuje dlouhodobý vývoj ukazatelů zaměřených do oblasti cirkulární 
ekonomiky, srovnává hodnoty za Českou republiku s průměrem Evropské unie a sousedním 



 
 

Německem. Následně stanovuje výzkumné otázky a hypotézy a provádí dotazníkové šetření s cílem 
nalezení příslušných odpovědí. Ocenit lze relativně vysoký počet téměř 300 respondentů, na druhou 
stranu většinu z nich tvoří mladí ve věku 18–25 let, bylo vhodné se zaměřit na získání většího počtu 
odpovědí i od ostatních věkových skupin. Vyhodnocení výsledků šetření je založeno na deskriptivní 
analýze odpovědí ke každé otázce, přínosné by bylo v odpovědích hledat a prezentovat podrobně i 
hlubší souvislosti např. formou kontingenčních tabulek nebo grafů. Tato připomínka je však spíše 
námětem ke zlepšení, neboť v závěrečných částech autorka souvislosti prezentuje v míře zcela 
postačující. Dalším námětem by bylo pro ověření stanovených hypotéz využít i některé ze 
statistických testů. 
 
Z formálního hlediska lze nalézt několik méně významných nedostatků, například na některých 
místech není text zarovnán do bloku, v textu autorka často využívá 1. osobu, na některých částech 
práce (Obsah, Seznam použité literatury) není dodrženo řádkování 1,5. Naopak vyzdvihnutí si zaslouží 
pestrý seznam jak českých, tak i zahraničních zdrojů. Práce je velmi dobře čtivá, gramatické chyby se 
v textu nevyskytují. Obrázky a grafy vhodně doplňují textové části. 
 
 

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky: 

Bakalářská práce strukturou i rozsahem odpovídá vysokoškolské kvalifikační práci. I přes relativně 
krátkou teoretickou část je však vytvořen dostatečný základ pro část praktickou. V té autorka jak 
analyzuje a srovnává vývoj v dané oblasti mezi Českou republikou a zeměmi Evropské unie, tak 
provádí vlastní šetření, na jehož základě činí relevantní závěry a vhodná doporučení. Připomínky 
zmíněné výše považuji spíše za námět ke zlepšení než za důkaz, kvůli kterému by práce nemohla být 
považována za dostatečně kvalitní. 
 
Obsah a forma zpracování svědčí o tom, že se autorka v dané problematice velmi dobře orientuje a jí 
prezentovaná zjištění mají do budoucna nezanedbatelný potenciál. Byla by proto škoda trvat na 
dodržení veškerých formálních náležitostí na úkor obsahu či aktuálnosti tématu. 
 
Po pečlivém zvážení i přes snížené dílčí hodnocení u většiny kritérií soudím, že takovéto typy prací si 
vzhledem k vlastnímu přínosu zaslouží známku A – výborně, kterou tímto navrhuji.  

 

Otázky k obhajobě: 

Jak nahlížíte na objemy peněz určené na zmírňování důsledků vládních opatření kvůli nemoci COVID-
19 ve srovnání s výdaji, kterými vláda cirkulární ekonomiku podporuje? 
 
Je podle Vás současné ekonomické fungování světa založené na růstu HDP cestou, která by měla 
pokračovat, nebo naopak být ukončena?  
 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená výsledná známka:  A 

 

V Hradci Králové, dne   9. května 2020  
  

 podpis  


